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Терминдер жəне анықтамалар

Дербес деректерді автоматтандырылған өңдеу – есептеу техникасы
құралдарының көмегімен дербес деректерді өңдеу.

Дербес деректерді бұғаттау – дербес деректерді өңдеуді уақытша тоқтату (өңдеу
дербес деректерді нақтылау үшін қажет болған жағдайларды қоспағанда).

Дербес деректердің ақпараттық жүйесі – дерекқордағы дербес деректердің
жиынтығы жəне оларды өңдеуді қамтамасыз ететін ақпараттық технологиялар мен
техникалық құралдар.

Дербес деректерді иесіздендіру – қосымша ақпаратты пайдаланбай дербес
деректердің нақты дербес деректер субъектісіне тиесілігін анықтай алмауға əкелетін
əрекеттер.

Дербес деректерді өңдеу – жинауды, жазуды, жүйелеуді, жинақтауды, сақтауды,
нақтылауды (жаңартуды, өзгертуді), алуды, пайдалануды, беруді (таратуды, беруді, қол
жеткізуді)қоса алғанда, автоматтандыру құралдарын пайдалана отырып немесе дербес
деректермен осындай құралдарды пайдаланбай жасалатын кез келген əрекет (операция)
немесе əрекеттер (операциялар) жиынтығы, жеке деректерді иесіздендіру, бұғаттау, өшіру,
жою.

Оператор — дербес немесе басқа тұлғалармен бірлесіп дербес деректерді өңдеуді
ұйымдастыратын жəне (немесе) жүзеге асыратын, сондай-ақ дербес деректерді өңдеудің
мақсаттарын, өңдеуге жататын дербес деректердің құрамын, дербес деректермен
жасалатын əрекеттерді (операцияларды) айқындайтын мемлекеттік орган, муниципалдық
орган, заңды немесе жеке тұлға.

Дербес деректер – тікелей немесе жанама түрде айқындалған немесе
айқындалатын жеке тұлғаға (дербес деректер субъектісіне) қатысты кез келген ақпарат.

Дербес деректерді ұсыну – белгілі бір адамға немесе белгілі бір адамдар тобына
дербес деректерді ашуға бағытталған əрекеттер.

Дербес деректерді тарату – белгісіз тұлғалар тобына дербес деректерді ашуға
бағытталған іс-əрекеттер.

Дербес деректерді трансшекаралық беру – дербес деректерді шет мемлекеттің
аумағына шет мемлекеттің билік органына, шетелдік жеке немесе шетелдік заңды тұлғаға
беру.

Дербес деректерді жою – нəтижесінде дербес деректердің ақпараттық жүйесіндегі
дербес деректердің мазмұнын қалпына келтіру мүмкін болмайтын жəне (немесе)
нəтижесінде дербес деректердің материалдық жеткізгіштері жойылатын əрекеттер.



1. ЖАЛПЫ ЕРЕЖЕЛЕР

Осы құжат «Умскул» білім беру орталығының («Умскул» ЖК) (бұдан əрі —
Оператор) дербес деректерді өңдеуге қатысты саясатын айқындайды жəне оның дербес
деректерін өңдеу кезінде адамның жəне азаматтың құқықтары мен бостандықтарын
қорғау, оның ішінде жеке өмірге қол сұғылмаушылық, жеке жəне отбасылық құпия
құқықтарын қорғау мақсатында операторда дербес деректердің қауіпсіздігін қамтамасыз
ету жөніндегі іске асырылған шаралар туралы мəліметтерді ашады.

Осы «Умскул» білім беру орталығының дербес деректерді өңдеуге қатысты
саясаты» құжаты (бұдан əрі – Саясат) Қазақстан Республикасының Конституциясына,
«Дербес деректер жəне оларды қорғау туралы» Қазақстан Республикасының 2013 жылғы
21 мамырдағы № 94-V Заңына, дербес деректерді өңдеу жəне осындай ақпараттың
қауіпсіздігі мен құпиялылығын қамтамасыз ету жағдайлары мен ерекшеліктерін
айқындайтын Қазақстан Республикасының өзге де заңдары мен заңға тəуелді актілеріне
сəйкес əзірленді.

Осы Саясаттың ережелері Оператордың дербес деректерді өңдеуді жүзеге асыратын
барлық қызметкерлерінің орындауы үшін міндетті болып табылады.

Осы Саясаттың ережелері Операторда дербес деректерді өңдеу жөніндегі жұмысты
ұйымдастыру үшін, оның ішінде Операторда дербес деректерді өңдеуді жəне қорғауды
регламенттейтін ішкі нормативтік құжаттарды əзірлеу үшін негіз болып табылады.

Егер осы Саясаттың жекелеген ережелері дербес деректер туралы қолданыстағы
заңнамаға қайшы келген жағдайда, қолданыстағы заңнаманың ережелері қолданылады.

Оператор дербес деректерді өңдеуге қатысты дербес деректер субъектілерінің сұрау
салуларын мына мекенжай бойынша қабылдайды: Абай қаласы , Семей қаласы, Нұрбаев
көш., 75, 6. Сондай-ақ, дербес деректер субъектілері өз сұрауын электрондық пошта
мекенжайына жібере алады: support@umschool.kz

Өтініштерді қарау мерзімі Өтініш берілген күннен бастап 30 (отыз) күннен
аспайды.

Осы Саясат шектеусіз қолжетімділік қамтамасыз етілетін құжат болып табылады.
Шектеусіз қолжетімділікті қамтамасыз ету үшін саясат, атап айтқанда, оператордың ресми
сайтында келесі мекенжай бойынша жарияланған: https://umschool.kz.

2. ДЕРБЕС ДЕРЕКТЕРДІ ӨҢДЕУ ПРИНЦИПТЕРІ МЕН ШАРТТАРЫ

2.1. Дербес деректерді өңдеу принциптері

Операторда дербес деректерді өңдеу мынадай қағидаттар негізінде жүзеге
асырылады:

− заңдылық жəне əділ негіз;
− нақты, алдын ала белгіленген жəне заңды мақсаттарға қол жеткізу арқылы дербес

деректерді өңдеуді шектеу;
− дербес деректерді жинау мақсаттарына сəйкес келмейтін дербес деректерді өңдеуге

жол бермеу;
− өңдеу бір-бірімен үйлеспейтін мақсаттарда жүзеге асырылатын дербес деректерді

қамтитын дерекқорларды біріктіруге жол бермеу;
− оларды өңдеу мақсаттарына жауап беретін дербес деректерді ғана өңдеу;
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− өңделетін дербес деректердің мазмұны мен көлемінің мəлімделген өңдеу
мақсаттарына сəйкестігі;

− оларды өңдеудің мəлімделген мақсаттарына қатысты артық дербес деректерді
өңдеуге жол бермеу;

− дербес деректерді өңдеу мақсаттарына қатысты дербес деректердің дəлдігін,
жеткіліктілігін жəне өзектілігін қамтамасыз ету;

− егер заңда өзгеше көзделмесе, дербес деректерді өңдеу мақсаттарына қол
жеткізгеннен кейін немесе осы мақсаттарға қол жеткізу қажеттілігін жоғалтқан
жағдайда, оператордың жол берілген бұзушылықтарды жоюы мүмкін болмаған
кезде дербес деректерді жою не иесіздендіру.

1.2. Дербес деректерді өңдеу шарттары

Оператор мынадай шарттардың кем дегенде біреуі болған кезде дербес деректерді
өңдеуді жүргізеді:

− дербес деректерді өңдеу дербес деректер субъектісінің оның дербес деректерін
өңдеуге келісімімен жүзеге асырылады;

− дербес деректерді өңдеу сот төрелігін жүзеге асыру, сот актісін, Қазақстан
Республикасының Атқарушылық іс жүргізу туралы заңнамасына сəйкес
орындалуға жататын басқа органның немесе лауазымды адамның актісін орындау
үшін қажет;

− дербес деректерді өңдеу дербес деректер субъектісі тарапы не пайда алушы немесе
кепілгер болып табылатын шартты орындау үшін, сондай-ақ дербес деректер
субъектісінің бастамасы бойынша шарт немесе дербес деректер субъектісі пайда
алушы немесе кепілгер болып табылатын шарт жасасу үшін қажет;

− дербес деректерді өңдеу Оператордың немесе үшінші тұлғалардың құқықтары мен
заңды мүдделерін жүзеге асыру үшін не дербес деректер субъектісінің құқықтары
мен бостандықтары бұзылмаған жағдайда қоғамдық маңызы бар мақсаттарға қол
жеткізу үшін қажет;

− заңға сəйкес жариялануға немесе міндетті түрде ашылуға жататын дербес
деректерді өңдеу жүзеге асырылады.

1.3. Дербес деректердің құпиялылығы

Оператор жəне дербес деректерге қол жеткізген өзге де тұлғалар, егер заңда өзгеше
көзделмесе, дербес деректер субъектісінің келісімінсіз үшінші тұлғаларға жария етпейді
жəне дербес деректерді таратпайды.

1.4. Дербес деректердің жалпыға қолжетімді көздері

Ақпараттық қамтамасыз ету мақсатында операторда Дербес деректер
субъектілерінің дербес деректерінің жалпыға қолжетімді көздері, оның ішінде
анықтамалықтар мен мекенжай кітаптары құрылуы мүмкін. Дербес деректер субъектісінің
жазбаша келісімімен дербес деректердің жалпыға қолжетімді көздеріне оның тегі, аты,
əкесінің аты, туған күні мен орны, лауазымы, байланыс телефондарының нөмірлері,
электрондық пошта мекенжайы жəне дербес деректер субъектісі хабарлайтын өзге де
Дербес деректер енгізілуі мүмкін.

Дербес деректер субъектісі туралы мəліметтер кез келген уақытта дербес деректер
субъектісінің, дербес деректер субъектілерінің құқықтарын қорғау жөніндегі уəкілетті



органның талабы бойынша не сот шешімі бойынша жалпыға қолжетімді дербес деректер
көздерінен алынып тасталады.

1.1. Тарату үшін дербес деректер субъектісі рұқсат берген дербес деректерді өңдеу

Тұлғалардың шексіз тобының дербес деректерге қолжетімділігін дербес деректер
субъектісі тарату үшін субъект рұқсат берген дербес деректерді өңдеуге жеке келісім беру
арқылы ұсынады.

Таратуға арналған келісімде мыналар белгіленуі мүмкін:
- Оператордың дербес деректерді шектеусіз тұлғалар тобына беруіне (қол жеткізуді

ұсынудан басқа) тыйым салу;
- адамдардың шектеусіз тобымен дербес деректерді өңдеуге тыйым салу немесе

өңдеу шарттары (қолжетімділікті алудан басқа);
- субъект өңдеу үшін шарттар мен тыйымдарды белгілейтін дербес деректердің

санаттары мен тізбесі.
Оператор субъектінің мұндай тыйым салулар мен шарттарды дербес деректерін

анықтаудан бас тарта алмайды. Субъектінің келісімін алған сəттен бастап 3 жұмыс күні
ішінде Оператор өңдеу шарттары туралы жəне тарату үшін дербес деректер субъектісі
рұқсат берген дербес деректерді өңдеуге тыйым салулар мен шарттардың болуы туралы
ақпаратты жариялайды.

Егер келісімде тыйым салулар мен өңдеу шарттары белгіленбесе немесе тыйым
салулар мен шарттар қолданылатын дербес деректердің санаттары мен тізбесі, –
деректерді оператор шексіз тұлғалар тобына дербес деректермен өзге де іс-əрекеттерді
берусіз (таратусыз, ұсынусыз, қол жеткізусіз) жəне жүзеге асыру мүмкіндігінсіз өңдейді.

Субъект өзінің келісімін тікелей береді. Үнсіздік немесе əрекетсіздік мұндай дербес
деректерді өңдеуге келісім болып саналмайды.

Егер дербес деректер құқық бұзушылық, қылмыс немесе еңсерілмейтін күш
мəн-жайлары салдарынан адамдардың белгісіз тобына ашылса, мұндай деректерді өңдеуді
жүзеге асыратын Оператор (кейіннен таратуды қоса алғанда) мұндай өңдеудің
заңдылығын дəлелдеуге міндетті.

Дербес деректерді таратуға арналған келісімнің қолданылуы субъект мұндай
өңдеуді тоқтату туралы талаптарды жіберген кезден бастап аяқталады.

Оператордың сайтында жарияланған дербес деректерге қатысты мынадай ережелер
мен шектеулер қолданылады:

− дербес деректерді шектеусіз адамдар тобына беруге тыйым салынбайды;
− жеке деректерді шектеусіз адамдар тобымен өңдеуге тыйым салынбайды;
− Оператор алған дербес деректер ақпараттық-телекоммуникациялық желілерді

пайдалана отырып берілуі мүмкін.

1.2. Дербес деректерді өңдеуді басқа тұлғаға тапсыру

Егер заңда өзгеше көзделмесе, Оператор дербес деректерді өңдеуді дербес деректер
субъектісінің келісімімен басқа тұлғаға осы тұлғамен жасалатын шарт негізінде тапсыруға
құқылы. Оператордың тапсырмасы бойынша дербес деректерді өңдеуді жүзеге асыратын
тұлға заңда жəне осы Саясатта көзделген дербес деректерді өңдеу қағидаттары мен
ережелерін сақтауға міндетті.



1.3. Қазақстан Республикасы азаматтарының дербес деректерін өңдеу

Оператор Қазақстан Республикасының аумағында орналасқан дерекқорларды
пайдалана отырып, Қазақстан Республикасы азаматтарының дербес деректерін жинауды,
жазуды, жүйелеуді, жинақтауды, сақтауды, нақтылауды (жаңартуды, өзгертуді), алуды
қамтамасыз етеді.

1.4. Дербес деректерді трансшекаралық беру

Оператор аумағына дербес деректерді беруді жүзеге асыру көзделіп отырған шет
мемлекет мұндай беруді жүзеге асыру басталғанға дейін дербес деректер субъектілерінің
құқықтарын барабар қорғауды қамтамасыз ететініне көз жеткізеді.

Дербес деректер субъектілерінің құқықтарын барабар қорғауды қамтамасыз
етпейтін шет мемлекеттердің аумағында дербес деректерді трансшекаралық беру мынадай
жағдайларда жүзеге асырылуы мүмкін:

− Дербес деректер субъектісінің оның дербес деректерін трансшекаралық беруге
жазбаша нысанда келісімінің болуы;

− Дербес деректер субъектісі тарапы болып табылатын шартты орындау.

3. ҚҰҚЫҚТАР МЕН МІНДЕТТЕР

Дербес деректерді өңдеу шеңберінде оператор мен дербес деректер субъектілері
үшін мынадай құқықтар айқындалды.

Дербес деректер субъектісінің келесі құқығы бар:
− оның дербес деректерін өңдеуге қатысты ақпаратты дербес деректер туралы

заңнамада белгіленген тəртіппен, нысанда жəне мерзімдерде алу;
− егер дербес деректер толық емес, ескірген, анық емес, заңсыз алынған болса,

өңдеудің мəлімделген мақсаты үшін қажет болып табылмаса немесе дербес
деректер субъектісі дербес деректерді өңдеуге келісім берген кезде бұрын
мəлімделмеген мақсаттарда пайдаланылса, өзінің дербес деректерін нақтылауды,
оларды бұғаттауды немесе жоюды талап ету;

− өз құқықтарын қорғау бойынша заңда көзделген шараларды қабылдау;
− дербес деректерді өңдеуге келісіміңізді қайтарып алу;
− дербес деректер туралы заңнамада көзделген өзге де құқықтар.

Оператордың келесі құқығы бар:
− мəлімделген мақсатқа сəйкес дербес деректер субъектісінің дербес деректерін

өңдеу;
− дербес деректер субъектісінен шартты орындау, дербес деректер субъектісін

сəйкестендіру үшін қажетті дəйекті дербес деректерді беруді, сондай-ақ дербес
деректер туралы заңнамада көзделген өзге де жағдайларда талап ету;

− дербес деректер субъектісінің дербес деректеріне қолжетімділігі үшінші
тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделерін бұзған жағдайда, сондай-ақ
Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген өзге де жағдайларда дербес
деректер субъектісінің дербес деректеріне қолжетімділігін шектеу;

− Қазақстан Республикасы Заңының ережелерін ескере отырып, тарату үшін дербес
деректер субъектісі рұқсат еткен дербес деректерді өңдеу;



− Қазақстан Республикасының заңнамасына сəйкес жариялануға немесе міндетті
түрде ашылуға жататын дербес деректерді өңдеуді жүзеге асыру;

− дербес деректерді өңдеуді дербес деректер субъектісінің келісімімен басқа тұлғаға
тапсыру;

− дербес деректер туралы заңнамада көзделген өзге де құқықтар.

4. ОПЕРАТОРДЫҢ МІНДЕТТЕРІН ЖƏНЕ ДЕРБЕС ДЕРЕКТЕРДІ ҚОРҒАУ ЖӨНІНДЕГІ

ШАРАЛАРДЫ ОРЫНДАУДЫ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ

Оператор өңдейтін дербес деректердің қауіпсіздігі дербес деректерді қорғау
саласындағы заңнаманың талаптарын қамтамасыз ету үшін қажетті құқықтық,
ұйымдастырушылық жəне техникалық шараларды іске асырумен қамтамасыз етіледі.

Дербес деректерге рұқсатсыз қол жеткізуді болдырмау үшін оператор мынадай
ұйымдастыру-техникалық шараларды қолданады:

− дербес деректерді өңдеуді ұйымдастыруға жауапты адамды тағайындау;
− дербес деректердің сақталуы жəне оларға рұқсатсыз қол жеткізуді болдырмау

жөніндегі шараларды қамтамасыз етуге жауаптыларды тағайындау;
− ақпараттық жүйелердегі дербес деректердің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге жауапты

адамды тағайындау;
− дербес деректерді өңдеуге жіберілген адамдардың құрамын шектеу;
− субъектілерді дербес деректерді өңдеу жəне қорғау жөніндегі Оператордың

заңнамасы мен нормативтік құжаттарының талаптарымен таныстыру;
− дербес деректермен ақпараты бар тасымалдағыштарды есепке алуды, сақтауды

жəне олардың айналысын ұйымдастыру;
− дербес деректерді өңдеу кезінде олардың қауіпсіздігіне төнетін қатерлерді анықтау,

олардың негізінде қауіптер үлгілерін қалыптастыру;
− дербес деректерді қорғау жүйесінің қауіп-қатер моделі негізінде əзірлеу;
− ақпаратты қорғау құралдарын пайдаланудың дайындығы мен тиімділігін тексеру;
− пайдаланушылардың ақпараттық ресурстарға жəне ақпаратты өңдеудің

бағдарламалық-аппараттық құралдарына қол жеткізуін шектеу;
− дербес деректердің ақпараттық жүйелерін пайдаланушылардың іс əрекеттерін

тіркеу жəне есепке алу;
− вирусқа қарсы құралдарды жəне дербес деректерді қорғау жүйесін қалпына келтіру

құралдарын пайдалану;
− қажетті жағдайларда желіаралық экрандау құралдарын, басып кірулерді анықтау,

қауіпсіздікті талдау жəне ақпаратты криптографиялық қорғау құралдарын қолдану;
− оператордың аумағына өткізу режимін ұйымдастыру, дербес деректерді өңдеудің

техникалық құралдары бар үй-жайларды күзету.

5. ҚОРЫТЫНДЫ ЕРЕЖЕЛЕР

Оператордың дербес деректерді өңдеуге байланысты өзге де құқықтары мен
міндеттері Қазақстан Республикасының Дербес деректер саласындағы заңнамасында
айқындалады.

Оператордың дербес деректерді өңдеуді жəне қорғауды реттейтін нормалардың
бұзылуына кінəлі қызметкерлері Қазақстан Республикасының заңдарында белгіленген



тəртіппен материалдық, тəртіптік, əкімшілік, азаматтық-құқықтық немесе қылмыстық
жауаптылықта болады.



Термины и определения

Автоматизированная обработка персональных данных — обработка
персональных данных с помощью средств вычислительной техники.

Блокирование персональных данных — временное прекращение обработки
персональных данных (за исключением случаев, когда обработка необходима для
уточнения персональных данных).

Информационная система персональных данных — совокупность
содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку
информационных технологий и технических средств.

Обезличивание персональных данных — действия, в результате которых
невозможно определить без использования дополнительной информации принадлежность
персональных данных конкретному субъекту персональных данных.

Обработка персональных данных — любое действие (операция) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Оператор — государственный орган, муниципальный орган, юридическое или
физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или)
осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели
обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке,
действия (операции), совершаемые с персональными данными.

Персональные данные — любая информация, относящаяся к прямо или косвенно
определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

Предоставление персональных данных — действия, направленные на раскрытие
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц.

Распространение персональных данных — действия, направленные на
раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц.

Трансграничная передача персональных данных — передача персональных
данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного
государства, иностранному физическому или иностранному юридическому лицу.

Уничтожение персональных данных — действия, в результате которых
невозможно восстановить содержание персональных данных в информационной системе
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители
персональных данных.



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий документ определяет политику Образовательного центра «Умскул» (ИП
«Умскул») (далее — Оператор) в отношении обработки персональных данных и
раскрывает сведения о реализованных мерах по обеспечению безопасности персональных
данных у Оператора с целью защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке
его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной
жизни, личную и семейную тайну.

Настоящий документ «Политика Образовательного центра «Умскул» в отношении
обработки персональных данных» (далее — Политика) разработан в соответствии с
Конституцией Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан от 21 мая 2013 года
№ 94-V «О персональных данных и их защите» иными законами и подзаконными актами
Республики Казахстан, определяющими случаи и особенности обработки персональных
данных и обеспечения безопасности и конфиденциальности такой информации.

Положения настоящей Политики являются обязательными для исполнения всеми
работниками Оператора, осуществляющими обработку персональных данных.

Положения настоящей Политики являются основой для организации работы по
обработке персональных данных у Оператора, в том числе для разработки внутренних
нормативных документов, регламентирующих обработку и защиту персональных данных
у Оператора.

В случае если отдельные положения настоящей Политики войдут в противоречие с
действующим законодательством о персональных данных, применяются положения
действующего законодательства.

Запросы субъектов персональных данных в отношении обработки их персональных
данных Оператором принимаются по адресу: г. обл. Абай г. Семей , Нурбаева, 75, 6. Также
субъекты персональных данных могут направить свой запрос, на адрес электронной
почты: support@umschool.kz

Срок рассмотрения обращений не превышает 30 (тридцати) дней со дня обращения.
Настоящая Политика является документом, к которому обеспечивается

неограниченный доступ. Для обеспечения неограниченного доступа Политика, в
частности, опубликована на официальном сайте Оператора по следующему адресу:
https://umschool.kz.

2. ПРИНЦИПЫ И УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

2.1. Принципы обработки персональных данных

Обработка персональных данных у Оператора осуществляется на основе
следующих принципов:

− законности и справедливой основы;
− ограничения обработки персональных данных достижением конкретных, заранее

определенных и законных целей;
− недопущения обработки персональных данных, несовместимой с целями сбора

персональных данных;
− недопущения объединения баз данных, содержащих персональные данные,

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;
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− обработки только тех персональных данных, которые отвечают целям их
обработки;

− соответствия содержания и объема обрабатываемых персональных данных
заявленным целям обработки;

− недопущения обработки персональных данных, избыточных по отношению к
заявленным целям их обработки;

− обеспечения точности, достаточности и актуальности персональных данных по
отношению к целям обработки персональных данных;

− уничтожения либо обезличивания персональных данных по достижении целей их
обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, при
невозможности устранения Оператором допущенных нарушений персональных
данных, если иное не предусмотрено законом.

1.2. Условия обработки персональных данных

Оператор производит обработку персональных данных при наличии хотя бы одного
из следующих условий:

− обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта
персональных данных на обработку его персональных данных;

− обработка персональных данных необходима для осуществления правосудия,
исполнения судебного акта, акта другого органа или должностного лица,
подлежащих исполнению в соответствии с законодательством Республики
Казахстан об исполнительном производстве;

− обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной
которого либо выгодоприобретателем или поручителем, по которому является
субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе
субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных
данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем;

− обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных
интересов оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых
целей при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта
персональных данных;

− осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или
обязательному раскрытию в соответствии с законом.

1.3. Конфиденциальность персональных данных

Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, не
раскрывают третьим лицам и не распространяют персональные данные без согласия
субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено законом.

1.4. Общедоступные источники персональных данных

В целях информационного обеспечения у Оператора могут создаваться
общедоступные источники персональных данных субъектов персональных данных, в том
числе справочники и адресные книги. В общедоступные источники персональных данных
с письменного согласия субъекта персональных данных могут включаться его фамилия,
имя, отчество, дата и место рождения, должность, номера контактных телефонов, адрес



электронной почты и иные персональные данные, сообщаемые субъектом персональных
данных.

Сведения о субъекте персональных данных в любое время исключаются из
общедоступных источников персональных данных по требованию субъекта персональных
данных, уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных либо по
решению суда.

1.1. Обработка персональных данных, разрешенных субъектом персональных
данных для распространения

Доступ неограниченного круга лиц к персональным данным предоставляется
субъектом персональных данных путем дачи отдельного согласия на обработку
персональных данных, разрешенных субъектом для распространения.

В согласии на распространение могут быть установлены:
- запреты на передачу (кроме предоставления доступа) персональных данных

Оператором неограниченному кругу лиц;
- запреты на обработку или условия обработки (кроме получения доступа)

персональных данных неограниченным кругом лиц;
- категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект

устанавливает условия и запреты.
Оператор не может отказать в установлении субъектом персональных данных таких

запретов и условий. В течение 3 рабочих дней с момента получения согласия субъекта
Оператор публикует информацию об условиях обработки и о наличии запретов и условий
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения.

Если в согласии не установлены запреты и условия обработки, или категории и
перечень персональных данных, на которые распространяются запреты и условия, –
данные обрабатываются оператором без передачи (распространения, предоставления,
доступа) и возможности осуществления иных действий с персональными данными
неограниченному кругу лиц.

Субъект дает свое согласие непосредственно. Молчание или бездействие не
считается согласием на обработку таких персональных данных.

Если персональные данные оказались раскрытыми неопределенному кругу лиц
вследствие правонарушения, преступления или обстоятельств непреодолимой силы,
Оператор, осуществляющий обработку таких данных (включая последующее
распространение) обязан предоставить доказательства законности такой обработки.

Действие согласия на распространение персональных данных заканчивается с
момента направления субъектом требований о прекращении такой обработки.

В отношении персональных данных, опубликованных на сайте Оператора,
действуют следующие правила и ограничения:

− передача персональных данных неограниченному кругу лиц не запрещена;
− обработка персональных данных неограниченным кругом лиц не запрещена;
− полученные Оператором персональные данные могут передаваться с

использованием информационно-телекоммуникационных сетей.



1.2. Поручение обработки персональных данных другому лицу

Оператор вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с
согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено законом, на
основании заключаемого с этим лицом договора. Лицо, осуществляющее обработку
персональных данных по поручению Оператора, обязано соблюдать принципы и правила
обработки персональных данных, предусмотренные законом и настоящей Политикой.

1.3. Обработка персональных данных граждан Республики Казахстан

Оператор обеспечивает сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных данных граждан
Республики Казахстан с использованием баз данных, находящихся на территории
Республики Казахстан.

1.4. Трансграничная передача персональных данных

Оператор убеждается в том, что иностранным государством, на территорию
которого предполагается осуществлять передачу персональных данных, обеспечивается
адекватная защита прав субъектов персональных данных, до начала осуществления такой
передачи.

Трансграничная передача персональных данных на территории иностранных
государств, не обеспечивающих адекватной защиты прав субъектов персональных данных,
может осуществляться в случаях:

− наличия согласия в письменной форме субъекта персональных данных на
трансграничную передачу его персональных данных;

− исполнения договора, стороной которого является субъект персональных данных.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

В рамках обработки персональных данных для Оператора и субъектов
персональных данных определены следующие права.

Субъект персональных данных имеет право:
− получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, в

порядке, форме и сроки, установленные законодательством о персональных
данных;

− требовать уточнения своих персональных данных, их блокирования или
уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными,
устаревшими, недостоверными, незаконно полученными, не являются
необходимыми для заявленной цели обработки или используются в целях, не
заявленных ранее при предоставлении субъектом персональных данных согласия на
обработку персональных данных;

− принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав;
− отозвать свое согласие на обработку персональных данных;
− иные права, предусмотренные законодательством о персональных данных.

Оператор имеет право:
− обрабатывать персональные данные субъекта персональных данных в соответствии

с заявленной целью;



− требовать от субъекта персональных данных предоставления достоверных
персональных данных, необходимых для исполнения договора, идентификации
субъекта персональных данных, а также в иных случаях, предусмотренных
законодательством о персональных данных;

− ограничить доступ субъекта персональных данных к его персональным данным в
случае, если доступ субъекта персональных данных к его персональным данным
нарушает права и законные интересы третьих лиц, а также в иных случаях,
предусмотренных законодательством Республики Казахстан;

− обрабатывать персональных данных, разрешенных субъектом персональных
данных для распространения с учетом положений закон Республики Казахстан;

− осуществлять обработку персональных данных, подлежащих опубликованию или
обязательному раскрытию в соответствии с законодательством Республики
Казахстан;

− поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия субъекта
персональных данных;

− иные права, предусмотренные законодательством о персональных данных.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ ОПЕРАТОРА И МЕР ПО ЗАЩИТЕ

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Безопасность персональных данных, обрабатываемых Оператором, обеспечивается
реализацией правовых, организационных и технических мер, необходимых для
обеспечения требований законодательства в области защиты персональных данных.

Для предотвращения несанкционированного доступа к персональным данным
Оператором применяются следующие организационно-технические меры:

− назначение ответственного за организацию обработки персональных данных;
− назначение ответственных за обеспечение мер по сохранности персональных

данных и исключению несанкционированный к ним доступа;
− назначение ответственного за обеспечение безопасности персональных данных в

информационных системах;
− ограничение состава лиц, допущенных к обработке персональных данных;
− ознакомление субъектов с требованиями законодательства и нормативных

документов Оператора по обработке и защите персональных данных;
− организация учета, хранения и обращения носителей, содержащих информацию с

персональными данными;
− определение угроз безопасности персональных данных при их обработке,

формирование на их основе моделей угроз;
− разработка на основе модели угроз системы защиты персональных данных;
− проверка готовности и эффективности использования средств защиты информации;
− разграничение доступа пользователей к информационным ресурсам и

программно-аппаратным средствам обработки информации;
− регистрация и учет действий пользователей информационных систем

персональных данных;
− использование антивирусных средств и средств восстановления системы защиты

персональных данных;



− применение в необходимых случаях средств межсетевого экранирования,
обнаружения вторжений, анализа защищенности и средств криптографической
защиты информации;

− организация пропускного режима на территорию Оператора, охраны помещений с
техническими средствами обработки персональных данных.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Иные права и обязанности Оператора в связи с обработкой персональных данных
определяются законодательством Республики Казахстан в области персональных данных.

Работники Оператора, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку и
защиту персональных данных, несут материальную, дисциплинарную, административную,
гражданско-правовую или уголовную ответственность в порядке, установленном законами
Республики Казахстан.


